BANCO CENTRAL DE HONDURAS
REPORTE DE RESULTADOS INTEGRALES
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2023
(Cifras en Lempiras )

INGRESOS Y EGRESOS JULIO 2023 DICIEMBRE 2022

INGRESOS 7,670,410,035 12,521,470,063

Comisiones 1,229,443,565 1,528,501,085
Comisién por Servicios Cambiarios 808,338,998 684,498,898
Comisiones por Servicios Bancarios 421,104,567 844,002,187

Intereses y Rendimientos
Intereses por Depositos
Intereses por Préstamos
Intereses por Titulos Valores
Intereses por Inversiones en Portafolios
Rendimientos Fondos de Inversion

Variaciones Cambiarias Netas

Ingresos por Fluctuacién Precios de Mercado
Ganancias Realizadas por Valuacién de Instrumentos de Deuda (Portafolio Administrado) a VRORI
Ganancias Realizadas por Valuacion de Instrumentos de Deuda (Portafolio Interno) a VRORI

Variacion Pérdidas Crediticias Esperadas

Otros Ingresos de No Operacion

6,359,064,340
2,610,849,576
1,175,511,198
719,209,010
1,442,766,928
410,727,628

3,439,938

54,835,925
45,590,242
9,245,683

23,626,267

6,164,020,341
1,600,455,575
1,924,096,238
1,620,245,981
1,019,222,547

1,702,254

4,783,329,649
138,127,831
4,645,201,818

7,031
43,909,703

EGRESOS

4,315,538,042

11,144,874,647

Gastos de Emision, Distribucion y Procesamiento de Circulante

Gastos Generales y de Administracion
Gastos de Personal

163,862,833

1,741,987,599
1,162,253,977

62,543

2,714,680,866
2,092,485,799

Gastos de Administracion 467,851,311 424,848,848
Materiales y Suministros 8,862,900 23,564,382
Transferencias 103,019,411 173,781,837
Gastos de Politica Monetaria 1,776,547,387 1,946,385,373
Servicio de la Deuda 485,347,874 421,446,482
Amortizacion de Costos de Absorcion Monetaria 1,291,199,513 1,524,938,891
Gastos por Fluctuaciones de Precios de Mercado 439,603,276 5,959,620,225
Pérdidas Realizadas por Valuacion de Instrumentos de Deuda (Portafolio Administrado) a VRORI 299,654,644 790,524,721
Pérdidas Realizadas por Valuacion de Instrumentos de Deuda (Portafolio Interno) a VRORI 139,948,632 5,169,095,504
Pérdidas Crediticias Esperadas - 219,264,436
Otros Gastos 193,536,947 304,861,203
Depreciaciones y Amortizaciones 73,094,717 111,388,678
Otros Gastos - 120,442,230 193,472,525
3354871993 6,695,417

i 816,344,917 2,162,728
184,887,318 732,424
Ganancias No Realizadas por Valuacion de Instrumentos de Deuda (Portafolio Interno) a VRORI 1,622,634,135 -
Ganancias No Realizadas por Valuacién de Instrumentos de Deuda (Portafolio Administrado) a VRORI 708,347,289 -
Reconocimiento de PCE para Instrumentos Financieros Medidos a VRORI - (6,904)
Pérdidas No Realizadas por Revaluacion del Oro Monetario (96,727,218) (166,088,623)
Pérdidas No Realizadas por Valuacion de Instrumentos de Deuda (Portafolio Administrado) a VRORI (376,522,042) (618,340,589)

Pérdidas No Realizadas por Valuacion de Instrumentos de Deuda (Portafolio Interno) a VRORI

(1,226,274,565)

(1,524,459,036)

[RESULTADO INTEGRAL TOTAL |

4,171,216,910

(745,567,311)




