

BANCO CENTRAL DE HONDURAS REPORTE DE RESULTADOS INTEGRALES DEL 1 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2023

(Cifras en Lempiras)

INGRESOS Y EGRESOS	JULIO 2023	DICIEMBRE 2022
INGRESOS	7,670,410,035	12,521,470,063
Comisiones	1,229,443,565	1,528,501,085
Comisión por Servicios Cambiarios	808,338,998	684,498,898
Comisiones por Servicios Bancarios	421,104,567	844,002,187
Intereses y Rendimientos	6,359,064,340	6,164,020,341
Intereses por Depósitos	2.610,849,576	1,600,455,575
Intereses por Préstamos	1,175,511,198	1,924,096,238
Intereses por Títulos Valores	719,209,010	1,620,245,981
Intereses por Inversiones en Portafolios	1,442,766,928	1,019,222,547
Rendimientos Fondos de Inversión	410,727,628	1,010,222,041
Variaciones Cambiarias Netas	3,439,938	1,702,254
Ingresos por Fluctuación Precios de Mercado	54,835,925 45,590,242	4,783,329,649 138,127,831
Ganancias Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Administrado) a VRORI	45,590,242 9,245,683	4,645,201,818
Ganancias Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Interno) a VRORI	9,243,665	4,045,201,616
Variación Pérdidas Crediticias Esperadas	•	7,031
Otros Ingresos de No Operación	23,626,267	43,909,703
EGRESOS	4,315,538,042	11,144,874,647
Gastos de Emisión, Distribución y Procesamiento de Circulante	163,862,833	62,543
Gastos Generales y de Administración	1,741,987,599	2,714,680,866
Gastos de Personal	1,162,253,977	2,092,485,799
Gastos de Administración	467,851,311	424,848,848
Materiales y Suministros	8,862,900	23,564,382
Transferencias	103,019,411	173,781,837
Gastos de Política Monetaria	1,776,547,387	1,946,385,373
Servicio de la Deuda	485.347.874	421,446,482
Amortización de Costos de Absorción Monetaria	1,291,199,513	1,524,938,891
	439,603,276	5,959,620,225
Gastos por Fluctuaciones de Precios de Mercado Pérdidas Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Administrado) a VRORI	299,654,644	790,524,721
	139,948,632	5,169,095,504
Pérdidas Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Interno) a VRORI	139,946,632	
Pérdidas Crediticias Esperadas	i, -	219,264,436
Otros Gastos	193,536,947	304,861,203
Depreciaciones y Amortizaciones	73,094,717	111,388,678
Otros Gastos	120,442,230	193,472,525
RESULTADO DEL PERÍODO	3,354,871,993	1,376,595,417
OTROS RESULTADOS INTEGRALES DEL PERÍODO	816,344,917	(2,122,162,728)
Ganancias No Realizadas por Revaluación del Oro Monetario	184,887,318	186,732,424
Ganancias No Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Interno) a VRORI	1,622,634,135	-
Ganancias No Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Administrado) a VRORI	708,347,289	-
Reconocimiento de PCE para Instrumentos Financieros Medidos a VRORI	- · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	(6,904)
Pérdidas No Realizadas por Revaluación del Oro Monetario	(96,727,218)	(166,088,623)
Pérdidas No Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Administrado) a VRORI	(376,522,042)	(618,340,589)
Pérdidas No Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Fortafolio Interno) a VRORI	(1,226,274,565)	(1,524,459,036)
RESULTADO INTEGRAL TOTAL	4,171,216,910	(745,567,311)
INEGGETADO INTEGRAL TOTAL	4,171,210,310	(145,561,511)





